Guillem Oliva de Salses. ACB, Libri Antiquitatum, IV, 154, fols. 

53v-54. 1054 abril 18. 

[Per istam cartam perdidit sedis Barchinone cimiterium 

ecclesie Sancti Baudilii]. In presentia plurimorum hominum, 

videlicet, Berengarii, archidiacono, et Geralli, sacriste, et 

Ermengaudi Orutii et aliorum hominum qui ibi aderant, et 

in iudicio Adalberti Eldemari, iudicis, motum fuit placitum 

inter dominum Guislibertum, Barchinonense episcopum, 

et Guillelmum Olive de Salsanis, eo quod querebat illi 

prenominatus episcopus domos et sacraria constructa in 

cimiterio Sancti Baudilii, cuius ecclesia fundata est in comitatu 

Barchinonense, iuxta fl umen quod dicitur Lupricatum, in locum 

qui vocatur Castilione. Et dicebat idem prefatus episcopus quia 

iamdicta ecclesia Sancti Baudilii simul cum suo ciminterio 

iuris erat sancte ecclesie Barchinone sedis. Et monstravit 

iamdictus episcopus scripturam donationis in qua descriptum 

erat qualiter Guillelmus, condam, fi lius condam Galindo, 

dederat iam nominatam ecclesiam Sancti Baudilii cum suis 
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pertinentiis et possessionibus sancte ecclesie sedis Barchinone, 

sicut in scriptura venditionis descriptum erat, qua fecerat Miro, 

comes, Galindo cuidam. Et iudicatum fuit ut supranominatus 

Guillelmus si potuisset monstraret scripturam venditionis per 

quam ad quam adquisierat Galindus ecclesia Sancti Baudilii a 

potestate Mironis, comitis. Quod et ita fecit. Et perlecta fuit ipsa 

scriptura in ipso placito et per ipsam scripturam non vendidit 

ecclesiam Sancti Baudilii Miro, comes, Gallindo cum aliis alodiis 

neque cum ciminterio set tantum cum decimis et primiciis 

ad ipsam ecclesiam pertinentibus. Adhuc autem suprafatus 

episcopus, diligentissime veritate rei inquirere \cupiens/, 

die dominica, congregatis parrochianis, misit dominum 

Berengarium, archidiaconum, et dominum Vivanum, canonice 

prepositum Barchinonensis, et per eos et per suas litteras monuit 

et excomunicavit supradictos parrochianos ut nec veritatem 

ipsius rei celarent nec mendatium aliquod dicerent, set dicent si 

ipsum ciminterium esset iuris ipsius ecclesie Sancti Baudilii aut 

si essent iuris Guillelmi Olibe vel uxoris eius Ermengardis. Et 

testati sunt et dixerunt quia Guillelmus vel coniux eius iamdicta 

et antecessores eius semper tenuissent ipsum ciminterium 

per suum alaudem et quia ipsi viderunt vineas circa parietes 

ecclesie Sancti Baudilii sepius nominati terminantes in parietes 

Sancti Baudilii. Et ipsas vineas et omne ciminterium usque in 

parietes ipsius ecclesie semper tenuerunt iamdicte Ermengardis 

et pater eius Guillelmus per proprium alaudem. Comparata 

vero alliquidum a prefato episcopo veritate rei et ut dictum est 

diligentissime inquisita, iudicavit Adalbertus Ellemari iudex eo 

quod non posset episcopus neque per testimonia neque per ulla 

iudicia scripturam monstrare quod cimiterium iamdictum iuris 

fuisset sue ecclesie set semper ab Ermengaude iamdicta et patre 

eius Guilielmo per proprium alodem possessum,178 ut ipsum 

cimiterum iamdictum irrevocabiliter in potestate vel dominio 

permaneret iamdicti Guillelmi Olive,  de Salsanis et uxoris eius 

Ermengardis iamdicte per proprium alaudem. Manente tantum 

modo antiqua consuetudine ut mortui in prefato ciminterio 

absque ulla contrarietate et redemptione sepeliantur, non infra 

178  possessum escrit sobre raspat.
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ianuas aut hostia domorum, sed congruis tantum in locis. 

Idcirco, in nomine Domini, ego Guislibertus, sancte ecclesie 

Barchinonensium episcopus, cum congragatione clericorum 

\sub/ religionis milicia mea sede degentium tibi Guillelmo 

Olibe et uxori tue Ermengardi iamdicte, facio hanc scripturam 

cessionis seu evacuationis ut nee ego nec ullus utriusque sexus 

homo predictum cimiterium aut aliquid de predicto cimiterio 

vobis vel vestris successoribus querelare,179 tollere aut inquietare 

presumam aut presumat. Quod si presumpsero aut presumpserit, 

predictum alodem in duplo componam aut componat vobis 

aut vestre parti et insuper prescriptum iudicium et evacuatio 

vel cessio atque placitum fi rmitatem obtineat. Manente 

perpetualiter in predicto cimiterio antiqua consuetudine 

sepeliendi mortuos ut superius scriptum est congruis in locis 

absque aliqua redemptione vel contrarietate. Neque enim sit 

licitum tantas ibidem construere domos aut sacraria ut penitus 

ipsa aboleantur cimiteria. Facta scriptura iudicii et cessionis vel 

evacuationis XIIII kalendas maiarum, anno XXIII regni Henrici 

regis. + Guilibertus, gratia Dei episcopus. Sig+num Guilielmus 

Olibani de Salsis. Sig+num Ermengardis, femina. Sig+num 

Reimundus Sendredi. Sig+num Berengarius Em. Sig+num 

Isarnus Arnalli. Sig+num Ademar Ollevig. Adalbertus, iudex, 

sub+scripsit. Sig+num Guilielmi, clerici. Sig+num Petri, clerici 

vel iudicis. Arluvinus, sacer, qui hoc scripsit cum litteris super 

positis in VII180 linea et cum litteris fusis in XIIII et XXIII, die 

et anno quo supra. 

Annex 8. Ramon Adalbert i la seva esposa Ermengarda donen 

a Santa Maria de Vilabertran l’església de Sant Pere dels Vilars 

amb tota la seva sagrera. BC, Pergamí 9853. 1075 setembre 8. 

Quisquis ad superna obtat ascendere gaudia consequensem 

ut prius suorum solvat vincula peccaminum. Qua propter ego 

Remundus Adalberti, in Dei nomine, et uxor mea Ermengardis, 

femina, dum in presenti seculo sani et incolomes manemus 

pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum 

donamus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi quodam nostrum 

179  Segueixen dues lletres ratllades.
180  VII escrit sobre raspat.
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proprium alodium, scilicet, ecclesiam Sancti Petri Ville Olibani 

cum toto cimiterio suo XXXta passuum in circuitu et decimis 

et primiciis et oblationibus et omnibus alodiis suis, et vineam 

ipsius Sancti Petri que est infra parrochia Fontis Frigidi, et ipsum 

suum alodium quod habet infra parrochia Darnicis et totum 

aliut nostrum alodium quod habemus infra parrochiam iamdicti 

Sancti Petri que est in comitatu bisuldunensi, cum mansis, 

structis et destructis, terris et vineis, cultis et heremis, pratis 

et pascuis, silvis et boscis, fontibus et rivis, montanis et planis, 

arboribus fructiferis et infructiferis, simul cum ipso manso 

et alodio quod emimus de Guisaldo de Torrente et cum ipso 

manso de Podio. Hec iamdicta alodia adveniunt mihi iamdicto 

Remundo de meis parentibus et emptiones et per qualescumque 

voces et mihi iamdicte Ermengardi per meum decimum vel per 

qualecumque vocem. Habet namque aff rontationes iamdicta 

alodia a parte orientis in parrochia Sancti Andree de Oliveda, et 

sic inde discursus usque in parrochiam Sancti Mikaelis de Fonte 

Frigido, que est a parte meridiei, et pervenit usque in parrochia 

Sancti Christophori de Ortis, que est a parte occidentis, et sic 

inde discursit usque in parrochia Sancti Martini de Macianeto 

sive in rivum Arnarie. Quicquid iste aff rontationes includunt 

donamus predicte ecclesie Sancte Marie, scilicet, ecclesia 

iamdicta Sancti Petri cum omnibus supradictis sibi pertinentibus 

et omnia alia alodia iam supra dicta ab integro, cum suis 

aff rontationibus et pertinentiis universis et cum omnibus 

exitibus et regressibus cunctis sine ullo retentu. Siquis autem 

contra hanc scripturam donationis venerit ad inrumpendum 

nil valeat vendicare, sed primum accipiat maledictionem et 

iram quam Deus illi dare potest et sit ab eius regno extraneus in 

eternum et insuper componat iamdicta omnia in quadruplum ad 

iamdictam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et in 

antea hec scriptura omni tempore maneat fi rma. Acta autem hec 

scriptura donationis nonas aprilis, anno XV regni Philipi regis. 

Sig+num Remundi Adalberti, sig+num Ermengardis, femine, 

qui hanc scripturam donationis fi eri iussimus, fi rmavimus 

fi rmarique rogavimus. Sig+num Bernardi Oddonis, sig+num 

Arnaldi Adalberti, sig+num Petri Rodbaldi, sig+num Gauceberti 

Ademari, sig+num Berengarii Remundi, sig+num Gustrimiri, 
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sig+num Mironis Aratoris. Sig+num Ermengardis, fi lie iamdicti 

Remundi, que fi rmo atque delibero vel auctorizo iamdictam 

donationem patris mei ad ecclesiam Sancte Virginis Marie Ville 

Bertrandi sine ulla reservatione et mansum nominatum de Molar 

cum sua mansata. Sig+num Berengari Remundi, qui similiter 

collaudo et confi rmo iamdictam donationem. Actum est hoc VI 

idus septembris, anno XVII regni Philipi regis. Remundus, levita, 

Guifredus, levita, Geraldus, levita, Gaucebertus, subdiaconus, 

Petrus Lobeti, subdiaconus, Miro, presbiter. Petrus, presbiter, 

qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi, die et anno 

quo supra. 

Annex 9. El bisbe Guillem de Barcelona atorga a Pere de 

Sentmenat una casa a la sagrera de Sant Andreu del Palomar. 

ACB, Libri Antiquitatum, II, 130, fols. 49-49v. 1144 maig 4. 

[Carta quod Guillelmus, episcopus, dedit Petro de Sancto 

Minato in vita sua unam domum planam in sacraria de Palomar]. 

Cunctis pateat quod ego Guillelmus, Dei gratia Barchinonensis 

ecclesie episcopus, et conventus canonicorum eiusdem, damus 

tibi Petro de Sancto Minato, tantum in vita tua, unam domum 

destructam in villa Sancti Andree de Palumbario, iuxta eiusdem 

ecclesie cimiterium, ad condirigendum ibi domum planam 

sine solario et absque curtallo, in qua mittas tuum panem et 

vinum et coadunes et nichil aliud inibi facias. Sic terminatur ab 

oriente et a meridie et a circio in cimiterio prefate ecclesie Sancti 

Andree et in ipsis callibus et in chintana, ab occiduo in domibus 

Arnalli de Sancto Ylario. Sic damus tibi ad condirigendum ibi 

domum planam sine solario et absque curtallo, cum ingressibus 

et egressibus, integriter, ut habeas et teneas et recolligas et 

mittas ibi tuum panem et vinum et vexellos, et nullomodo ibi 

stes nec habites nec hospitetur inibi aliquis quislibet cavallarius 

neque quoddam quodlibet animal iaceat neque tu vel aliquis 

per te exinde vel ibi vel in ipsa nostra iamdicta villa aliqua 

vim vel fortiam aliquo quolibet modo vel districtum nostris 

hominibus facias nec facere presumas. Et damus tibi antuxar in 

quo ponas ac teneas tuos cubos. Et  per censum de his predictis 

annuatim in festo sancti Andree tribuas nostre canonice sine 

contraria I par caponum. Et non liceat tibi ex his aliquid dare 
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nec vendere vel impignerare nec assentire vel impedire cum 

aliquo hominum, sed in sana pace cum omni melioratione inibi 

a te facta et cum omnes vasis ligneis que ibi habueris post tuum 

obitum secure et quiete revertantur predicta omnia integriter 

nostre prefate canonice et nobis et successoribus nostris sine 

ulla inquitudine. Atque ibi alium seniorem non proclames nec 

facias nisi tantum nos vel nostros successores. Et nullomodo 

contradicas nobis vel nostris prefatum censum, sed in sana pace 

annuatim in prescripto termino cum nobis vel nostris tribuas. Et 

supradicta sine malo ingenio adimpleas. Siquis ex utraque parte 

hec alteri fregerit, habeat inde dampnum XX morabitinorum 

et insuper hoc scriptum et conveniencia semper maneat fi rma. 

Actum est hoc IIII nonas maii, anno VII regni Lodoyci iunioris. 

S+ Petri de Sancto Minato, qui hoc laudo et confi rmo. Sig+num 

Guillelmi, Barchinonensis episcopi, s+ Petri, primicherii, 

Guillelmus Raimundi, presbiter +, s+ Ermengaudi, presbiteri, 

s+ Poncii, levite, s+ Berengarii, levite, s+ Berengarii, levite, s+ 

Guillelmi, levite, s+ Guillelmi Rodlandi, s+ Petri, Barchinonensis 

archilevite, s+ Bernardi, levite, s+ Berengarii, levite. S+ Petri, 

presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris suprapositis in linea Xª, 

die et anno quo supra. 

Annex 10. Berenguer de Sarrià restitueix al capítol catedralici 

de Barcelona les gallines que recaptava a la sagrera de Sant 

Vicenç de Sarrià. ACB, Libri Antiquitatum, II, 72, fol. 25v. 1148 

juny 13. 

[Carta quod Berengarius de Serriano reddidit sedi gallinas 

quas iniuste acceperat in villa Serriano]. Post querimonias 

et contenciones quas canonici Barchinonensis ecclesie cum 

Berengario de Serriano invicem habuerunt, laude et consilio 

presbiterorum, homini clericorum et laicorum, Guillelmi, 

videlicet, Dei gratia Barchinonensis episcopi181 Ugonis 

Cervilionensis, Guillelmi Bremundi, canonicorum, et Petri 

Bertrandi de Bell Loco aliorumque multorum, ad fi nem et 

concordiam de honore de Serriano venerunt que ita se haberet: 

In dei nomine. Ego Berengarius de Serriano recognosco Deo et 

181  Corregeix episcopus.
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182  Signe sense puntuar.
183  Signe sense puntuar.

Barchinonensibus canonicis gallinas illas omnes quas in sacraria 

Sancti Vincentii de Serriano accipiebam iniuste modo usque 

tenuisse et accepisse. Et easdem gallinas tocius predicte sacrarie et 

honorem unde exeunt in manu predicti episcopi prefate canonice 

et eiusdem canonicis cum omni integritate reddo, diffi  nio atque 

restituo eo quod nec ego nec aliquis per me vel per meam vocem 

eas amplius quolibet modo repetere possim vel possit. Unde ego 

Guillelmus, Barchinonensis episcopus, una cum omni conventu 

canonicorum, damus tibi Berengario de Serriano baiuliam de 

honore nostro de Serriano et coquestriam nostre coquine, cum 

omnibus sibi pertinentibus. Ita tamen ut sicut condam Petrus 

Iohannis ad \diem/ obitus sui eundem honorem tenebat per nos 

et possidebat sic tu ad fi delitatem nostram et servicium nostrum 

ea omnia integriter teneas et possideas. Et damus tibi et addimus 

de prenominatis gallinis tria paria gallinarum ut tu eas non 

accipias nisi ubi eas tibi dare voluerimus. Hoc teneas in vita tua et 

post obitum tuum integriter et sine aliqua diminutione predicte 

canonice et nobis canonicis totum revertatur ad velle nostrum 

sine contrarietate. Siquis hoc violare presumpserit tamdiu 

anathemati subiaceat, donec ut sacrilegus satisfaciat et postea hec 

scriptura fi rma permaneat omni tempore. Actum est hoc idus 

iunii, anno XI regni Lodoyci iunioris. S+ Berengarii de Serriano, 

qui hanc diffi  nicionem facio et fi rmo rogo. Sig+num Guillelmi, 

Barchinonensis episcopi, Poncius, levita atque decanus +, s+ 

Berengarii de Bitulona, s+ Petri de Riosicco, s+ Petri Bertrandi de 

Bello Loco, s+ Petri de Bello Loco,182 s+ Rodlandi de Vila Alba. S+ 

Berengarii de Serriano.183 
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Abreviatures

 ACA (Arxiu de la Corona d’Aragó): C (Cancelleria), OR 

(Ordes Religioses). 

 ACB (Arxiu Capitular de Barcelona). 

 ACG (Arxiu Capitular de Girona). 

 ADG (Arxiu Diocesà de Girona). 

 ACV (Arxiu Capitular de Vic). 

 AHG (Arxiu Històric de Girona). 

 AMM (Arxiu del Monestir de Montserrat). 

 APR (Arxiu del Palau Requesens). 

 ASPP (Arxiu de Sant Pere de les Puelles). 

 BC (Biblioteca de Catalunya). 

 BME (Biblioteca del Monasterio del Escorial).

L’ENSAGRERAMENT : UTILITATS 

D’UN CONCEPTE